UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROEX Nº 009/2015

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8602 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br "A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

PROEX

RESULTADO PROVISÓRIO EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE

PROPOSTAS A SEREM SUBMETIDAS AO EDITAL PROEXT 2016

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais torna público

o resultado PROVISÓRIO – após avaliação da Consultoria Ad Hoc – da SELEÇÃO

INTERNA DE PROPOSTAS A SEREM SUBMETIDAS AO EDITAL PROEXT

2016.

A Pró-Reitoria de Extensão informa, ainda, que a plataforma de submissão das propostas

para o PROEXT 2016, http://sisproext.mec.gov.br/admin/, foi aberta para todas as

propostas selecionadas a fim de realizar as recomendações sugeridas pela Consultoria

Ad Hoc deste processo avaliativo antes do envio definitivo ao MEC. As revisões devem

ser feitas e submetidas até o dia 28 de abril de 2015 às 18:00.

Linhas temáticas

Número de propostas a

serem selecionadas por

linha temática

Projetos Programas

Linha 1: Educação 2 0

Linha 2: Cultura e arte 2 1

Linha 3: Pesca e aquicultura 0 0

Linha 4: Promoção da saúde 2 2

Linha 5: Desenvolvimento urbano 0 0

Linha 6: Desenvolvimento rural 0 0

Linha 6, item 4.6.4: Estágios Interdisciplinares de Vivência

– EIV

0 0

Linha 7: Redução das desigualdades sociais e combate à

extrema pobreza

1 0

Linha 8: Geração de trabalho e renda por meio do Apoio e

Fortalecimento de empreendimentos econômicos solidários

1 0

Linha 9: Preservação do patrimônio cultural Brasileiro 1 1

Linha 10: Direitos humanos 0 0

Linha 11: Promoção da igualdade racial 0 1

Linha 12: Mulheres e relações de gênero 1 0

Linha 13: Esporte e lazer 1 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROEX Nº 009/2015

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8602 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br "A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

PROEX

Linha 14: Comunicação 0 0

Linha15: Desenvolvimento regional: inclusão produtiva,

defesa civil e acesso à água

1 0

Linha16: Justiça e direito do indivíduo privado de liberdade 0 0

Linha 17: Ciência, tecnologia e inovação para a inclusão

social

1 0

Linha 18: Meio Ambiente e Recursos Naturais 0 0

Linha 19: Relação entre Estado e Sociedade, Promoção da

Participação Social e Políticas para a Juventude

0 0

Linha 20: Modernização da Gestão Pública 1 0

Número máximo de propostas submetidas por IES 14 5

1- PROJETO DE EXTENSÃO CURSINHO DA CIDADANIA, Coordenador

Plínio Santos Fontenelle – Linha 1 Educação - PROJETO;

2- EDUCAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS NOS

PEQUENOS EMPREENDIMENTOS DIRECIONADOS PARA

GASTRONOMIA MARANHENSE NO CENTRO HISTÓRICO DE SÃO

LUÍS - CERTIFICAÇÃO SUSTENTÁVEL, Coordenador Linda Maria

Rodrigues – Linha 1 Educação – PROJETO;

3- CULTURA, ARTE E EDUCAÇÃO NA INTERLOCUÇÃO COM A

ETNOBIODIVERSIDADE NAS COMUNIDADES TRADICIONAIS

AMAZÔNICAS, Coordenador Olga Rosa Cabreira Garcia – Linha 2 Cultura e

Arte – PROGRAMA;

4- MÚSICA PARA TODOS, Coordenador João Fortunato Soares de Quadros

Júnior – Linha 2 Cultura e Arte - PROJETO;

5- FORMAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS, Coordenador Conceicao de maria

Belfort de Carvalho – Linha 2 Cultura e Arte - PROJETO;

6- DIAGNÓSTICO DE BOAS PRÁTICAS EM PANIFICADORAS: UMA

FERRAMENTA NA PREVENÇÃO DAS DOENÇAS TRANSMITIDAS

POR ALIMENTOS, Coordenador Germania de Sousa Almeida Bezerra – Linha

4 Promoção da Saúde – PROGRAMA;

7- PROGRAMA DE PRÁTICAS DE INTEGRALIDADE EM SAÚDE –

PROPIS, Coordenador Maria do Desterro Soares Brandão – Linha 4 Promoção

da Saúde – PROGRAMA;

8- AÇÕES DE FORTALECIMENTO DO PROGRAMA SAÚDE NA

ESCOLA ATRAVÉS DA ARTICULAÇÃO COM A UNIVERSIDADE,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROEX Nº 009/2015

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8602 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br "A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

PROEX

Coordenador PAOLA TRINDADE GARCIA – Linha 4 Promoção da Saúde –

PROJETO;

9- PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL: ATENDIMENTO DE CRIANÇAS,

ADOLESCENTES E ADULTOS, Coordenador Erika Martins Pereira – Linha

4 Promoção da Saúde – PROJETO;

10- CAPACITAÇÃO COMUNITÁRIA COMO ALTERNATIVA DE

COMBATE À DESNUTRIÇÃO INFANTIL, Coordenador Judith Rafaelle

Oliveira Pinho – Linha 7 Redução das desigualdades sociais e combate à extrema

pobreza – PROJETO;

11- FORTALECIMENTO DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS

SOLIDÁRIOS NA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE: UMA PROPOSTA

METODOLÓGICA DE EXTENSÃO RURAL PARA A PRODUÇÃO,

ARMAZENAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO. Coordenador Eliene

Cristina Barros Ribeiro – Linha 8 Geração de trabalho e renda por meio do

Apoio e Fortalecimento de empreendimentos econômicos solidários –

PROJETO;

12- TOUR PEDAGÓGICO NOS LUGARES MEMÓRIA, Coordenador

Klautenys Dellene Guedes Cutrim - Linha 9: Preservação do patrimônio cultural

Brasileiro – PROJETO;

13- VALORIZAÇÃO DO CUXÁ UTILIZADO NA CULINÁRIA

MARANHENSE POR MEIO DA INDICAÇÃO GEOGRÁFICA,

Coordenador Maria Alves Fontenele - Linha 9: Preservação do patrimônio

cultural Brasileiro – PROJETO;

14- MEMÓRIAS E CULTURAS NEGRAS: DIFUNDINDO HISTÓRIAS E

BENS CULTURAIS AFRO-MARANHENSES, Coordenador Antonio Evaldo

Almeida Barros – Linha 11 Promoção da igualdade racial – PROGRAMA;

15- MULHERES E SINDICALISMO: Lutas e participação política das

trabalhadoras rurais em São Bernardo-MA, Coordenador Thiago Pereira

Lima – Linha 12 Mulheres e relações de gênero – PROJETO;

16- PROJETO JOVENS COM A BOLA TODA, Coordenador  ZARTU GIGLIO

CAVALCANTI – Linha 13 Esporte e Lazer – PROJETO;

17- DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO PRODUTIVA DA APICULTURA

NA REGIÃO TOCANTINA, Coordenador Adriana Crispim de Freitas –

Linha15: Desenvolvimento regional: inclusão produtiva, defesa civil e acesso à

água – PROJETO;

18- OFICINAS EDUCATIVAS DO LEITE: INTRODUÇÃO DE INOVAÇÕES

TECNOLÓGICAS EM PROPRIEDADES FAMILIARES, Coordenador

ZINALDO FIRMINO DA SILVA - Linha 17: Ciência, tecnologia e inovação

para a inclusão social – PROJETO;

19-GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO PARA

INCREMENTO DA SUSTENTABILIDADE NO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROEX Nº 009/2015

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8602 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br "A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

PROEX

DO MARANHÃO, Coordenador Leonardo Leocádio Coelho de Souza – Linha

20: Modernização da Gestão Pública - PROJETO;.

São Luis, 24 de abril de 2015

Profª Dra. Marize Barros Rocha Aranha

Pró-Reitora de Extensão